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lehrwerl Tourignus Oberslavfen

UMSATZE & EINKOMMEN; PENDLER, PROFITEURE & POTENZIALE;
INTERESSEN, MOTIVE & ERFAHRUNGEN - UND: ZUKUNFTSFELDER!

LIEBE INTERESSIERTEN LESERINNEN UND LESER,

in dieser Zusammenfassung von Daten bewegen wir uns auf der Spur des Gastes: ,Mehrwert Tourismus
Oberstaufen” befasst sich mit Zahlen, Daten, Fakten, mit Demografie, mit Nachhaltigkeit, mit Reise-
motivationen und Reiseanldssen sowie mit Zukunftsfragen - und damit vor allem mit dem Gast. Und wir
zeigen auf, was Tourismus als klare Leitokonomie in und fiir Oberstaufen bewegt.

Die vorliegenden Informationen sollen Sie motivieren und begleiten, in Ihren Ideen und Entscheidungen
und im Verstehen, warum Tourismus die Lebensader Oberstaufens darstellt, welche gemeinsame
Verantwortung damit verbunden ist — fiir Einwohner wie fiir Akteure und Gaste.

WENN ES MAL SCHNELL GEHEN MUSS:
Das wichtigste haben wir fir Sie auf knapp 5 Seiten zusammengefasst. (Seiten 8-12)

FUR ALLE, DIE ES GENAUER WISSEN MOCHTEN:

Tourismus ist ein komplexes System, denn Tourismus wird von Menschen gestaltet. Viele Akteure in unter-
schiedlicher Kompetenz und Ausrichtung treffen aufeinander, jeder fir sich, in seinem Auftrag: Gastrono-
men & Gastgeber, Industrie & Handwerk, GroR - & Einzelhandler, Einwohner & Bewohner auf Zeit, Tages-
gaste, Ubernachtungsgaste, Kurgaste & Abenteurer, Familien & Paare, Gruppen- & Einzelreisende.

Der Lebensraum von Einwohnern und Bewohnern auf Zeit verschmilzt. Tourismus schafft dabei mit seiner
ausgepragten Infrastruktur Lebensqualitat, sichert Einkommen und Daseinsvorsorge — besonders im land-
lichen Raum, so auch im Allgdu, so auch in Oberstaufen.

Was vor einigen Jahren im Tourismus noch eine reine Marketingaufgabe war, ist heute schon langst
Destinationsmanagement. Dabei meint ,Destination” im Tourismus den geographischen Raum, der das
Ziel einer Reise darstellt. Die Aufgabe des Destinationsmanagements besteht darin, aus dem Handeln
der verschiedenen (touristischen) Leistungstrager einer Destination, eine strategisch gefiihrte und profil-
starke Wettbewerbseinheit entstehen zu lassen und dabei den Wettbewerb im Blick zu behalten.

Das gelingt nur durch eine angebotsprofilbezogene sowie gastegerechte Organisation der Tourismus-
destination. DAS ist eine Gemeinschaftsaufgabe — und deutlich mehr als nur Marketing.

In dieser Zusammenfassung der Mehrwerte des Tourismus betrachten wir am Ende jedes Kapitels
» Betroffenheiten

» Spielrdume

» Aufgaben und Verantwortungen

Damit geben wir Impulse, zeigen Perspektiven und Handlungsoptionen
auf — sowohl fiir die Privatwirtschaft als auch fiir die offentliche Hand.

Es ist das erste Mal, dass fiir Oberstaufen so umfangreich Daten
zusammengetragen wurden, als eine erste Gestaltungsgrundlage fir
die Zukunft des Tourismus in unserem Ort.

ES GIBT VIEL ZU TUN - LASSEN SIE UNS DEN WEG
GEMEINSAM GESTALTEN!

lhre Constanze Hofinghoff
Tourismusdirektorin

Mehrwert Tourismus Oberstaufen
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TOURISMUS IM ZAHLENCHECK | OBERSTAUFEN, ALLGAU UND BAYERISCHE VORALPEN

» FUr die Bewertung des Mehrwertes des Oberstaufen Tourismus sind zahlreiche Daten
wichtig und verfligbar. Diese wurden bislang kaum recherchiert und daher auch zu wenig
und auch nicht in einer integrierten Gesamtschau in der Entwicklung des Tourismus in
Oberstaufen bericksichtigt.

» Die wichtigsten Quellen sind vor Ort die Daten des Bayerischen Landesamtes flr Statistik,
(Furth) und des Meldewesens (Tramino), des Touristischen Eigenbetriebs Oberstaufen
(TEO) sowie auch die aktuelle Wertschdpfungsanalyse des Tourismus des dwif, Berlin/
Minchen (2020).

» Was die Quellmarkte anbetrifft, liefern die Studie ,DestinationBrand” (inspektour, Hamburg)
fur Oberstaufen und die Reiseanalyse RA (FUR, Forschungsgemeinschaft Urlaub und Reisen,
Kiel) fur das das Allgdu und die bayerischen Voralpen zentrale Kundendaten fur den
Inlandsmarkt sowie fir die Auslandsmérkte Schweiz und Osterreich (DestinationBrand).

Ubersicht 1:
Touristische Eckdaten und
rdumliche Abgrenzung
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DER TOURISMUS PRAGT OBERSTAUFEN.

» Tourismusintensitat Oberstaufen: 1.018 gewerbliche Ubernachtungen je Einwohner
(Quelle: Bayerisches Landesamt flr Statistik)

» Durchschnittliche Tourismusintensitat Bayern: 8
(Quelle: Bayerisches Landesamt flr Statistik)

DER TOURISMUS IST DIE LEITOKONOMIE DES MARKTES OBERSTAUFEN UND SICHERT
FUR EINEN GROSSEN ANTEIL DER EINWOHNER DIREKT ODER INDIREKT EINKOMMEN UND
BESCHAFTIGUNG.

» Jahrlicher Bruttoumsatz: 187,5 Mio. Euro (2019)

» Anteil Ubernachtungstourismus am Umsatz: 87%

» Anteil Tagestourismus am Umsatz: 13%

» Von 187,5 Mio. Euro Umsatz bleiben 92,8 Mio. Euro als Einkommensbeitrag, also als Léhne,
Gehaélter und Gewinne

» Relativer Beitrag zum Primareinkommen: 40%

» Beschaftigungseffekt: 3.150 Personen, die durch die touristische Nachfrage in Oberstaufen
ein durchschnittliches Primareinkommen pro Kopf und Jahr beziehen kénnten.

» Beschdftigungseffekte = nicht exportierbare Arbeitsverhdltnisse
(Quelle: dwif, Wertschépfungsanalyse Tourismus Oberstaufen 2019)

PROFITIERENDE BRANCHEN WEIT UBER DEN TOURISMUS UND DIE ORTSGRENZEN OBER-
STAUFENS HINAUS.

» Die tourismusinduzierten Umsdtze stlitzen die wirtschaftliche Situation anderer
Wirtschaftsbereiche.

» Die jahrlichen Bruttoumséatze kommen zu 64% dem Gastgewerbe zu Gute
(2019: 120 Mio. Euro).

» 14% der Umsdtze (2019: 27 Mio. Euro) entstehen im Einzelhandel, 22% entfallen auf sons-
tige Dienstleistungen (z. B. Mobilitatsleistungen, EintrittsgebUhren in Freizeiteinrichtungen,
Inanspruchnahme von Wellnessangeboten, Tagungsgebihren).

(Quelle: dwif, Wertschépfungsanalyse Tourismus Oberstaufen 2019)

» Die Einpendler haben einen Anteil von ca. 42% (2019) an allen sozialversicherungs-
pflichtigen Beschaftigten im Markt Oberstaufen. Der Oberstaufen-Tourismus stltzt
den regionalenArbeitsmarkt und die regionale Wirtschaft.

(Quelle: Bundesagentur fir Arbeit, Pendlerstatistik)

DER TOURISMUS STEIGERT DIE LEBENSQUALITAT.
» Freizeitwert fir die Einwohner steigt durch Freizeiteinrichtungen, Events, Restaurants/Cafés

» Tourismus ist fir die Aufrechterhaltung vieler Einrichtungen der Daseinsvorsorge
unverzichtbar

Mehrwert Tourismus Oberstaufen

1 Angaben fir 2019 |
Oberstaufen: 911.436
gewerbliche Ubernach-
tungen, Einwohner Stand:
31.12.2018 7.770; zum
Vergleich: Bayern 101 Mio.
Ubernachtungen, 13,01 Mio.
Einwohner



TOURISTISCHE UNTERKUNFTS-/ANGEBOTSSTRUKTUR IN OBERSTAUFEN

» Oberstaufen verzeichnet aktuell (2019/2020) insgesamt knapp 570 Gastgeberbetriebe, die
ca. 7.710 Gastebetten anbieten, von denen ca. 5.740 (2019) in die 125 sog. gewerblichen
Betriebe mit 10 und mehr Betten fallen. (Quelle: (Quelle: Bayerisches Landesamt fiir Statistik
und Meldewesen)

» Die Hotellerie, insbesondere die hdher klassifizierte Hotellerie, ist die Basis und das Rickgrat
des touristischen Angebotes in Oberstaufen.

» Die Kleinbetriebe und die Privatvermietung gehdren dabei ebenfalls als fester Bestandteil
zur Angebotsstruktur Oberstaufens dazu.

TOURISTISCHES NACHFRAGEVOLUMEN IN OBERSTAUFEN

» Im Tourismus mit und ohne Ubernachtung (Tagesreisen) in allen Nachfragesegmenten
summiert 2,3 Mio. Aufenthaltstage p. a.

» Anteil des Ubernachtungstourismus an allen Aufenthaltstagen 60%: 0,9 Mio. sog.
gewerbliche Ubernachtungen, jeweils ca. 0,2 Mio. Ubernachtungen in Privatquartieren und
in Freizeitwohnsitzen, bislang nur ca. 11.000 CampingUbernachtungen (Touristik-Camping,
Reisemobile und Dauercamping)

» Anteil des Tourismus ohne Ubernachtung mit 0,9 Mio. Tagesreisen ca. 40% aller
Aufenthaltstage (Quelle: dwif, Wertschopfungsanalyse Tourismus Oberstaufen 2019)

STRUKTUR UND ENTWICKLUNG DES NACHFRAGEVOLUMENS IN OBERSTAUFEN

» Uber 10 Jahre (2009 und 2019) in den sog. gewerblichen Betrieben (Betriebe mit 10 Betten
und mehr) Zuwachs der Gasteankiinfte um 60%, Zuwachs der Ubernachtungen um 21%
und der Bettenauslastung um 8%-Punkte (Quelle: Bayerisches Landesamt flr Statistik).

» Allerdings: Kapazitats- und Ubernachtungsentwicklung dieser sog. gewerblichen
Beherbergungsbetriebe unterhalb des Durchschnitts der Tourismusregion Allgau
(Quelle: Bayerisches Landesamt fur Statistik).

» Raumlich betrachtet entfallen im Markt Oberstaufen 37% aller Ankiinfte auf Oberstaufen,
19% auf Steibis, 5% auf Thalkirchdorf und 39% auf die tbrigen 41 Ortsteile des Marktes
(Quelle: Meldewesen).

» Saisonal betrachtet hat das Winterhalbjahr (November bis April) einen Anteil an den
Ankiinften und Ubernachtungen von 42 bzw. 43%, das Sommerhalbjahr von ca. 58%.
Das ist eine relativ glinstige Saisonalitatsstruktur, die sich zwischen 2009 und 2019 kaum
verandert hat (Quelle: Meldewesen).

DIE OBERSTAUFEN-GASTE

» Oberstaufen hat in Bezug auf die Gasteherkunft einen Uberraschend engen Marktradius.

» TOP-Auslandsquellmarkte Oberstaufens: Im ,Normaljahr” Anteil der Auslandsquellmarkte
an den Gasteankiinften 15% (2019). TOP-3-Auslands-Quellmérkte: Schweiz/Lichtenstein,
Benelux (Belgien, Niederlande, Luxemburg) und Osterreich. (Quelle: Meldewesen).

» TOP-Inlandsquellmérkte Oberstaufens: Baden-Wirttemberg (2019: 46%) und Bayern (20%)
(Quelle: Meldewesen).

» Begleitung: 42% (2019) Paare, 22% Familien, Alleinreisende 17%, knapp 19% Reisegruppen
(Gruppe <6 Personen ca. 9%, Gruppen >5 Personen ca. 8%) (Quelle: Meldewesen).

» Aufenthaltsdauer: Durchschnittlich 3,8 Tage (Reisegebiet Allgau: 4,0 Tage 2019),

(Quelle: Bayerisches Landesamt flr Statistik).

» Reiseausgaben: Ungewichteter Durchschnitt der Ausgaben der Ubernachtungsgéste in
Hohe von 82,- Euro pro Person und Tag, ohne Kosten der An- und Abreise und ohne Tages-
reisen (Quelle: dwif, Wertschdpfungsanalyse Tourismus Oberstaufen 2019).

1. Ergebnisse - die wichtigsten Daten auf einen Blick

WARUM OBERSTAUFEN? REISEARTEN UND MOTIVE FUR REISEN IN DAS ALLGAU/
DIE BAYERISCHEN VORALPEN

» TOP 5 der Urlaubsreisearten in das Allgau: ,In erster Linie” Erholungs-/Entspannungs-
urlaub (30%), Familienurlaub (23%), Natururlaub (14%), Aktivurlaub (9%), Besuchsreisen bei
Verwandten, Bekannten und Freunden (8%). Position 6: Erlebnisurlaub (5%), Gesundheits-
urlaub (2%) erst auf Rang 9 (Quelle: FUR, RA Reiseanalyse).

» Top 10 Urlaubsmotive fiir die bayerischen Voralpen: Die TOP 10-Urlaubsmotive fir die
bayerischen Voralpen sind: Abstand zum Alltag gewinnen (71%), Entspannung, keinen
Stress haben, sich nicht unter Druck setzen (67%), Sonne, Warme, schones Wetter haben
(65%), Natur erleben (schdne Landschaften, reine Luft, sauberes Wasser) (64%), Frische Kraft
sammeln, auftanken (63%), Spal3, Freude, Vergniigen haben (61%), Zeit fireinander haben
(Partner, Familie, Kinder, Freunde) (58%), Frei sein, Zeit haben (57%), Sich verwdhnen lassen,
sich was gonnen, geniefen (56%), gesundes Klima (48%) (Quelle: FUR, RA Reiseanalyse).

» TOP 5 Urlaubsaktivitdten in den bayerischen Voralpen: Ausfliige (88% der Nennungen),
der Genuss landestypischer Spezialitdten (86%), Geschéfte angesehen, Einkaufsbummel
(78%), Wanderungen (72%), Baden im See (64%), im Winter natUrlich auch Ski alpin/Snow-
board (Quelle: FUR, RA Reiseanalyse).

» Sowohl auf der Motivebene (besonders wichtig: 37% der Nennungen) als auch auf der
Ebene der Aktivitaten (sehr haufig oder haufig gemacht: 51% der Nennungen) spielen fir
die Bayern Alpen-/Voralpen-Zielgruppen leichte sportliche Aktivitdten eine Gberdurch-
schnittliche Rolle, so das Wandern, das Radfahren, u. a. Mountain-Bike-Fahren und E-Biken.

MARKE OBERSTAUFEN | NICHT GANZ SO BEKANNT UND SYMPATHISCH WIE ANDERE
DESTINATIONSMARKEN

» Oberstaufen als Reiseziel ist im Rahmen einer sog. ,gestitzten” Listenabfrage bei 42% der
Deutschen bekannt (Rang 167 von 190 Destinationen); Gestltzte Bekanntheit im
Ausland: Oberstaufen im Allgau (in Osterreich: 26%, in der Schweiz: 25%).

» 25% der Deutschen finden Oberstaufen als Reiseziel sympathisch (Rang 168 von 190
Destinationen); Sympathie Oberstaufen im Allgau in den Auslandsmaérkten: Osterreich 18%,
Schweiz: 19%. (Quelle: inspektour, DestinationBrand)

URLAUBSREISETRENDS | DER URLAUBSREISEMARKT BIS ZUM JAHR 2030 UND DIE GASTE
VON MORGEN

» Stabile Faktoren (Auswahl): Zu den stabilen Faktoren der Zukunft des (Urlaubs-)
Reisemarkts gehdren ein stabiles Nachfragevolumen und relativ stabile Merkmale des
Reiseverhaltens und der ReisewUnsche.

» Dynamische Faktoren (Auswahl): Zielgruppenstruktur - ,mehr dltere Zielgruppen mit
grolRer Reiseerfahrung”, aber auch: ,geringfligig mehr Reisen mit Kindern, jedenfalls nicht
weniger”, Rolle der Kurzurlaubsreisen - ,mehr Reisen, weniger Tage” fordern von den Anbie-
tern mehr Flexibilitat, Digitalisierung - ,mehr online und direkt” bedeuten fir die Anbieter
die Notwendigkeit von Anpassungen an die Online-Praferenz der Kunden”, und zwar
sowohl bei der Inspiration fiir Oberstaufen, wie auch bei der Information, Buchung und
Besucherlenkung vor Ort. AuSerdem werden Nachhaltigkeitsaspekte (Umwelt- und Sozial-
vertraglichkeit der Angebote) dem Kunden zunehmend wichtiger, worauf die Anbieter
ebenfalls reagieren sollten. (Quelle: FUR, Reiseanalyse RA - Trendstudie 2030

Mehrwert Tourismus Oberstaufen



INTERESSENTENPOTENZIAL FUR DIE BAYERISCHEN VORALPENZIELE UND FUR
OBERSTAUFEN

» Letztlich ist das Interesse fiir die bayerischen Alpen/Voralpen im Quellmarkt Deutschland
mehr als dreimal so hoch wie die Erfahrung mit dem Reiseziel. Davon kann Oberstaufen
profitieren (Basis: FUR, RA Reiseanalyse).

» Die Interessentenpotenziale fiir die bayerischen Alpen/Voralpen und fiir Oberstaufen sind
im Inlandsmarkt deutlich héher als in den Auslandsmarkten (Quelle: FUR, RA Reiseanalyse).

» Allerdings gibt es Quellmarkte, in denen das Interesse entweder geringer oder besten-
falls knapp genauso hoch ist, wie die Erfahrung. In diesen Mérkten ist also eine gewisse
Sattigungstendenz hinsichtlich der Zielgebiete festzustellen. Dies ist vor allem fir die nahen
und wichtigen Quellmarkte Bayern (Quelle: FUR, RA Reiseanalyse) und Schweiz
(Quelle: inspektour, DestinationBrand) der Fall.

ZUKUNFTS- UND HANDLUNGSFELDER | DESTINATION OBERSTAUFEN

» Gesellschaftlicher und sozio6konomischer Wandel: VVor allem der demographische
Wandel betrifft Oberstaufen als Lebens-, Wirtschafts- wie auch als Tourismusort. Die
demographische Entwicklung des Ortes ist nicht glinstig. Tourismus hat das Potenzial, die
Folgen dieses gesellschaftlichen und soziodkonomischen Wandels abzumildern. Die Art
und Weise der Tourismusentwicklung muss auch vor Ort akzeptiert sein.

» Verscharfung des Wettbewerbs im Tourismus: Nachfragepotenziale flr Urlaubsreisen
in das Reisegebiet Bayern Alpen/Voralpen inkl. Oberstaufen sind in den Quellmarkten
Deutschland reichlich vorhanden. Dabei sind diese Nachfragepotenziale unter
Wettbewerbsbedingungen auszuschopfen. Denn: Die Interessenten fiir das Reisegebiet
kénnen sich nahezu ebenso gut auch Urlaubsreisen in andere Destinationen im In- und
Ausland vorstellen. Die Konkurrenten ,powern” dabei in der Infrastrukturentwicklung, der
Quialitdt sowie im Marketing.

» Zunehmende Potenziale der Nachhaltigkeit im Tourismus: Nachhaltigkeit meintim
AllgduRessourcenschonung, 6kologische Vertraglichkeit im Urlaub am Rande der vom
Klimawandel in besonderer Weise betroffenen Gebirgswelt. Nachhaltigkeit meint
dabei gleichermallen ein Bewusstsein fur die soziale Verantwortung flr die Einwohner
und Arbeitnehmer der Region sowie 6konomische Nachhaltigkeit, d. h. eine Perspektive auf
die Kosten und den Nutzen des Tourismus.

» Veranderungsdruck fiir Tourismusorganisationen: Destinationsmanagement scheint
eine Aufgabe zu sein, die die Kommunen an ihre Destinationsmanagementorganisationen
(DMO) (OTM)und/oder Eigenbetriebe (TEO) delegieren und ,dann lduft das".

Achtung: Die Marktentwicklung zeigt, dass Destinationsmanagement zunehmend als
interaktiver Prozess zwischen DMO, Leistungstragern, Kommune und Kommunalpolitik
(sogar in bestimmten Fragen mit den Einwohnern) verstanden werden und entsprechend
aufgestellt werden muss.

» Erhaltungs- und Entwicklungsbedarf der Tourismusausstattung: Der Wettbewerb der
Destinationen wird zunehmend Uber die Infrastrukturentwicklung ausgetragen. In
Oberstaufen ist eine daher eine zielgerichtete Infrastrukturentwicklung nétig, die mit einer
Ortsentwicklungsperspektive den gesamten Markt Oberstaufen (inkl. Wohnen, Handel,
Verkehr, Daseinsvorsorge etc.) im Blick hat.

1. Ergebnisse - die wichtigsten Daten auf einen Blick




2 Bayerisches Landesamt
fur Statistik, 2021,
Ergebnisse der Umsatz-
steuerstatistik | Markt
Oberstaufen 2019, Furth

3 Siehe dort,

S. 8: Beschaftigte am
Arbeitsort 2018
gesamt: 2918

(Anteil Handel, Verkehr,
Gastgewerbe: 53%)

2.1 WIRTSCHAFTSFAKTOR OBERSTAUFEN TOURISMUS

UNTERERFASSUNG DER OKONOMISCHEN BEDEUTUNG DES TOURISMUS IN DER
AMTLICHEN STATISTIK

Der Tourismus ist nur in wenigen Ausschnitten Gegenstand des Erhebungs- und Berichts-
spektrums der statistischen Amter in Deutschland bzw. Europa. Im Vordergrund des
Berichtsprogramms der sog. amtlichen Statistik steht das ,gewerbliche” Beherbergungsseg-
ment, das sich auf die Beherbergungsbetriebe ab 10 Betten in verschiedenen
Beherbergungskategorien, deren Angebotsmerkmale (Anbieterzahl, Betten- bzw. Touristik-
Stellplatzkapazitat) sowie Nachfragemerkmale (Ankiinfte, sprich Gaste und Ubernachtungen)
bezieht. Erfasst werden die Betriebsarten Hotels, Hotels garnis, Gasthofe, Pensionen, Jugend-
herbergen und Hutten, Campingpldtze, Erholungs- und Ferienheime, Ferienzentren,
Ferienhduser, -wohnungen, Vorsorge- und Reha-Kliniken. Ausgewiesen werden allerdings
Uber die Anzahl der Betriebe hinaus nur Kapazitats- und Nachfragezahlen, wenn mindestens
drei Beherbergungsbetriebe im Gemeindegebiet bzw. in der Beherbergungskategorie
vorhanden sind.

Im Berichtsprogramm der Beherbergungsstatistik sind u. a. die folgenden Beherbergungs-
segmente hinsichtlich ihrer Kapazitdt und der dort entstehenden reisemotivierten Aufent-
haltstage nicht enthalten: Beherbergungsbetriebe mit weniger als 10 Betten (,Privatver-
mietung”), Zweitwohnsitze, Besuchsreisen bei Verwandten und Bekannten, Dauercamping
(teilweise touristisch relevant) sowie der komplette Bereich der Tagesreisen (,Ausfliige”).

Die Nutzung touristischer Infrastrukturen erfasst die sog. amtliche Statistik nur rudimentar,
z.B.in einzelnen Bereichen der Personenbeférderung, dort allerdings ohne Trennung
touristisch- und einwohnergetriebener Nutzung. Wichtige bergurlaubstouristische
Segmente wie z. B. die Seilbahnen werden nicht erfasst.

Als amtlich-statistische Quelle zu 6konomischen Aspekten des Tourismus kommt hinsichtlich
des Umsatzes die Umsatzsteuerstatistik in Frage (Umsatze aus Lieferungen und Leistun-

gen aller Umsatzsteuerpflichtigen in Oberstaufen 2019: 412,4 Mio. Euro, Anteil des Gast-
gewerbes: 24,2%?). Diese beriicksichtigt im Gastgewerbe steuerpflichtige und steuerbare
Umsatze in den Kategorien Hotels, Gasthéfen, Pensionen, weitere Ferienunterkinfte und
Beherbergungsstatten, Campingplatze, aber auch Restaurants, Gaststatten, Imbissstuben,
Cafés, Eissalons u. a.. Eine Unscharfe hinsichtlich des Tourismus ergibt sich daraus, dass die
letztgenannten Sektoren auch die Umsatze aus dem nicht-touristischen Einwohnermarkt vor
Ort beinhalten. Aul3erdem werden, wie in der Beherbergungsstatistik, zahlreiche touristische
Angebots- und Nachfragesegmente nicht erfasst.

Die Umsatzstatistik wie auch die Statistik der sozialversicherungspflichtig Beschaftigten
(Beschaftigte im Sektor Handel, Verkehr, Gastgewerbe in Oberstaufen 2018: 1.546°) beschrei-
ben aber die touristisch relevanten Umsatz- und Beschaftigungseffekte noch aus einem
weiteren Grund unscharf. Sie sind nicht in der Lage, die Vorleistungsverflechtungen zwischen
dem Tourismussektor und vorgelagerten Zulieferebenen (Vorleistungsstufen) zu berdicksich-
tigen.

Hierbei geht es um die Waren- und Dienstleistungs- und gewerbliche Zulieferungen an
das Gastgewerbe etc,, die zum einen erst zu einem funktionsfahigen touristischen Produkt
fUhren. Zum anderen sind die touristischen Anbieter in den Destinationen ein wichtiger
ortsnaher Absatzmarkt fiir viele Unternehmen der Regionen aus den Sektoren Nahrungs-
mittelproduktion, Gewerbe, Dienstleistungen, Verkehr bis hin zu Sektoren aus Kultur und
Unterhaltung.

Daher werden zur Berechnung der 6konomischen Bedeutung des Tourismus in der Fachlite-
ratur sowie in zahlreichen gutachterlichen Arbeiten im In- und Ausland Schatzverfahren und
Berechnungsansatze eingesetzt, die faktische Nachfragewerte und Vorleistungsverflechtun-
gen in die Umsatzberechnungen einbeziehen. Diese nachfrageseitigen Berechnungsansatze
zielen darauf ab, die ,wahre” 6konomische und beschaftigungspolitische Bedeutung des
Tourismus zu beziffern.

DER TOURISMUS PRAGT OBERSTAUFEN.

Allein die auf der Basis der amtlichen Statistik errechnete Tourismusintensitdt zeigt bereits
sehr deutlich an, wie stark eine Region vom Tourismus gepragt ist und liefert Anhaltspunkte
fur dessen wirtschaftliche Bedeutung. Dabei wird die Zahl der sog. gewerblichen Ubernach-
tungen mit der Einwohnerzahl ins Verhaltnis gesetzt.

Auf diese Weise ergibt sich fir Oberstaufen eine Tourismusintensitat in Hohe von 1.018
gewerblichen Ubernachtungen je Einwohner. Zum Vergleich: Die durchschnittliche Touris-
musintensitat im Freistaat Bayern betrdgt 8 Ubernachtungen je Einwohner.*

Mehrwert Tourismus Oberstaufen

4 Bayerisches Landesamt
flr Statistik, 2021
(www.statistik.bayern.de)
und eigene Berechnungen
(Basis: Oberstaufen, ge-
werbliche Ubernachtungen,
2019:0,91 Mio., Einwohner,
31.12.2018:7.770 sowie
Freistaat Bayern, 2019, ge-
werbliche Ubernachtungen:
101 Mio. Ubernachtungen,
Einwohner 31.12.2018:

13,01 Mio.)




5Vgl. dwif, 2020,
Wirtschaftsfaktor Tourismus
Oberstaufen, Minchen

Ubersicht 2:
Bruttoumsatz 2019 im
Tourismus in Oberstaufen

Quelle: dwif, 2020,
Wirtschaftsfaktor Tourismus
Oberstaufen, Miinchen

6 Eigene Berechnungen auf
Basis: OTM, 2020, T
ourismusbericht 2019,
Oberstaufen, S. 6

7 Eisenstein, B. et al, 2017,
Tourismusatlas
Deutschland, S. 38

8 ,Der relative Beitrag des
Tourismus zum Primar- bzw.
Volkseinkommen wird wie
folgt ermittelt: Addition der
touristischen Einkommens-
effekte der ersten und
zweiten Umsatzstufe

(= absoluter Einkommens-
beitrag des Tourismus) und
dessen Division durch das
Primér bzw. Volkseinkom-
men vor Ort.” (zitiert aus:
dwif, 2020, Wirtschaftsfaktor
Tourismus Oberstaufen,
Mtinchen, S. 28)

9 Bauer, A, 2019, Bedeutung
und Entwicklung des Touris-
mus im Allgdu aus Sicht der
Einheimischen, Kempten
(Prasentation im Rahmen
der Allgduer Tourismusge-
sprache, 07.10.2019),S.12

10 Das durchschnittliche
Priméreinkommen pro Kopf
wird seitens der Statisti-
schen Amter Deutschlands
auf Kreisebene berichtet.

DER TOURISMUS IST DIE LEITOKONOMIE DES MARKTES OBERSTAUFEN UND SICHERT FUR
EINEN GROSSEN ANTEIL DER EINWOHNER DIREKT ODER INDIREKT EINKOMMEN UND BE-
SCHAFTIGUNG.

Der Bruttoumsatz im Tourismus Oberstaufens errechnet sich entsprechend der genannten
nachfrageseitigen Schatzansatze aus der Gesamtzahl der Aufenthalte im Ubernachtungs-
und Tagestourismus, die je nach dem jeweiligen Segment mit nach der Hohe unterschied-
lichen durchschnittlichen Tagesausgaben pro Person bewertet werden.

Pro Jahr ergibt sich dadurch ein jahrlicher Bruttoumsatz in Hohe von 187,5 Mio. € (2019°).
Auf den Ubernachtungstourismus entfallt dabei ein Anteil am Umsatz von 87%, auf den
Tagestourismus 13%.

Marktsegmente | Ubernachtungstourismus

. Bruttoumsatz
und Tagesreisen

Gewerbliche Betriebe

(10 Betten und mehr ohne Camping) IR HeHS
Privatquartiere (unter 10 Betten) 16,5 Mio. €
Freizeitwohnsitze 22,4 Mio. €

Touttle ndDauerGmES  0dog
Tagesreisen 24,1 Mio. €

Summe 187,5 Mio. €

Die verfligbaren Wertschdpfungsanalysen machen dabei leider keine Aussage zur saisonalen
Struktur der Umsatzgenerierung und zur Wertschopfung. Tendenziell ist davon auszugehen,
dass obwohl in der Summe der Anteil an Ubernachtungen in der Sommersaison in deut-
schen Gebirgsregionen generell hoher ausfallt (Oberstaufen 2019: 57%°), der Wintertouris-
mus (November bis April, Nachtigungsanteil Oberstaufen 2019: 43%) in vielen Regionen im
Alpenraum eine héhere Wertschopfung als der Sommertourismus erzielt und damit dort aus
dkonomischer Sicht (,bislang”) als bedeutsamer einzuschatzen ist”.

Von den 187,5 Mio. € Bruttoumsatz im Oberstaufen-Tourismus bleiben 92,8 Mio. € als
Einkommensbeitrag?, sprich als Léhne, Gehélter und Gewinne.

Der relative Beitrag des Oberstaufen-Tourismus zum Primdreinkommen betrdagt 40% (2019).
Zum Vergleich: Allgau 7,4% (2016)°.

Regionalwirtschaftlich liegt das Augenmerk besonders auf den Beschaftigungswirkungen
des Tourismus, aber auch auf den Steuereffekten. Die Beschéaftigungswirkungen lassen sich
als ein sog. Beschaftigungsaquivalent angeben, das als Zahl der Personen (inklusive mit

zu versorgender Haushaltsmitglieder) bzw. Bezieher eines durchschnittlichen Primar-
einkommens errechnet wird™. Der Beschaftigungseffekt belduft sich nach dieser Definition
auf 3.150 Personen, die durch die touristische Nachfrage in Oberstaufen ein durchschnitt-
liches Primareinkommen pro Kopf und Jahr beziehen kénnten.

2. Status -Wertschopfung, Markenstérke und Géste Oberstaufens

BRUTTOUMSATZ » MEHRWERTSTEUER Ubersicht 3:

Einkommen aus dem Touris-

1 87,5 MIO. € 1 9,7 MIO. € mus in Oberstaufen 2019
Quelle: dwif, 2020, Wirt-
' schaftsfaktor Tourismus
Oberstaufen, Minchen
NETTOUMSATZ » VORLEISTUNGEN
167,8 MIO. € 107,2 MIO. €
1. UMSATZSTUFE 2. UMSATZSTUFE
DIREKTES INDIREKTES
EINKOMMEN EINKOMMEN
60,6 MIO. € 32,2 MIO. €
RELATIVER BEITRAG ZUM TOURISTISCHER EINKOMMENS-
PRIMAREINKOMMEN &« BEITRAG INSGESAMT
40,0 % 92,8 MIO. €

Die Steuerwirkungen der touristischen Aktivitat werden vorliegend wie folgt beziffert
(zitiert aus: dwif, 2020, Wirtschaftsfaktor Tourismus Oberstaufen, Minchen, S. 11):

»Allein aus Mehrwertsteuer + Einkommensteuer resultieren 2019 ca. 17,6 Mio. € Steuer-
aufkommen aus dem Tourismus, das jedoch als Gemeinschaftssteuer Bund, Ldndern und
Kommunen zukommt. Der Tourismus erzeugt u. a. durch Grundsteuer, Gewerbesteuer,
Zweitwohnungssteuer, Kurtaxe (Gast) und Tourismusabgabe (Gewerbe), zusétzliches
Steueraufkommen bzw. weitere Geblhren- und Beitragseinnahmen, deren Quantifizie-
rung jedoch nur tiber individuelle Erhebungen méglich ist. Die der Gemeinde Oberstaufen
2019 zuflieBenden touristisch bedingten Steuereinnahmen lassen sich ebenfalls nur tiber
umfangreiche Primdranalysen (Haushaltsanalyse) ermitteln. Untersuchungen von uns
zeigen, dass den Kommunen durchschnittlich Steuereinnahmen aus dem Tourismus in
einer GréBenordnung zwischen einem und weit mehr als drei Prozent der dort realisierten
touristischen Nettoumsdtze zuflielSen.«

Die Beschaftigungseffekte wie auch die Steuereffekte wirken nicht nur innerhalb der jewei-

ligen Kommune, sondern durch die Vorleistungsverflechtungen auch Gber deren Grenzen
hinaus.

Mehrwert Tourismus Oberstaufen 17



11 Vgl. dwif, 2020,
Wirtschaftsfaktor Tourismus
Oberstaufen, Miinchen, S. 28

Ubersicht 4:
Umsatzbeteiligte Branchen
in Oberstaufen

Quelle: dwif, 2020,
Wirtschaftsfaktor Tourismus
Oberstaufen, Minchen

PROFITIERENDE BRANCHEN

Die Umsétze, die aus der touristischen Nachfrage, sprich der Summe der tagestouristischen
Aufenthaltstage sowie der Ubernachtungen resultieren, kommen nicht nur dem Tourismus-
sektor im engeren Sinne, sondern verschiedenen profitierenden Branchen zugute.

Die Quantifizierung der Umsatzanteile der Wirtschaftssektoren an den touristischen Brutto-
umsatzen ergibt, dass durchschnittlich ca. 64% im Gastgewerbe entstehen, ca. 14% im
Handel und ca. 22% im Dienstleistungssektor, also in allen Bereichen auf8erhalb des Gast-
gewerbes und des Einzelhandels, wie z. B."" OPNV-Nutzung, Eintrittsgebiihren, Inanspruch-
nahme von Wellnessangeboten, Tagungsgebuhren, Gastekarten/Inklusivkarten.

UBERNACHTUNGSGASTE TAGESGASTE
163,4 MIO. € 24,1 MIO. €

27,2%

38,1%

'

GESAMT

187,5MIO. €

@ Gastgewerbe 119,8 Mio. €
E Einzelhandel 27,0 Mio. €

@ Dienstleistung 40,7 Mio. €

2. Status -Wertschopfung, Markenstérke und Géste Oberstaufens

PROFITIERENDE REGION

Der Oberstaufen-Tourismus ist Gber die Ortsgrenzen hinaus ein regionalwirtschaftlicher
Faktor, wie aus der Pendlerstatistik der Bundesagentur fir Arbeit zu entnehmen ist. Im Jahr
2019 pendelten 1.276 Personen nach Oberstaufen ein (2020: 1.215). Die Einpendler haben
dabei einen Anteil von ca. 42% an allen sozialversicherungspflichtigen Beschaftigten im
Markt Oberstaufen (2020: 41%).

Die Bedeutung des Wohnstandorts Oberstaufen zeigt sich an der erheblichen Zahl von
Auspendlern (2019: 1.452).

Anteil der Einpendler an
Zahlder allen sozialversicherungs- Zahl der
Auspendler

Pendlersaldo
(Einpendler -
Auspendler)

Einpendler pflichtigen Beschaftigten
in Oberstaufen

2007 1.265 46,7% 924 341

2008 1.287 47,4% 951 336
2009 1.270 47,8% 944 326
2010 1.263 47,2% 959 304
2011 1.398 49,2% 981 417
2012 1.352 48,3% 1.049 303
2013 1.389 47,4% 1.032 357
2014 1.364 46,7% 1.119 245
2015 1.301 45,5% 1.193 108
2016 1.292 45,7% 1.267 25

2017 1.276 44,3% 1.335 -59
2018 1.276 43,7% 1.399 -123
2019 1.276 42,7% 1.452 -176
2020 1.215 41,1% 1.447 -232

Mehrwert Tourismus Oberstaufen

Ubersicht 5:

Zahl der Ein- und Aus-
pendler in Oberstaufen
2007-2020

Quelle: Statistik der Bundes-

agentur fir Arbeit, 2020,
2015, 2011, Arbeitsmarkt
kommunal (Jahreszahlen)
Oberstaufen Sozialver-
sicherungspflichtig und
geringfligig Beschaftigte
und Arbeitslose nach aus-
gewahlten

Merkmalen, Nirnberg



Was die Herkunft der Einpendler nach Oberstaufen im Jahr 2020 betrifft, pendeln 58% der DER TOURISMUS STEIGERT DIE LEBENSQUALITAT.
Einpendler Uber Distanzen von 20 km und mehr nach Oberstaufen. 40% pendeln aus Orten
in weniger als 20 km Entfernung nach Oberstaufen. Die touristische Nachfrage und die touristisch bedingten Umsdtze tragen zur Lebensquali-
tat im Markt Oberstaufen bei, weil damit die Grundauslastung von Freizeiteinrichtungen,

Events, Restaurants / Cafés wie auch vieler Einrichtungen der Daseinsvorsorge gesichert wird.

Ubersicht 6: . . B
. . Dadurch entsteht auch eine Erhohung des Freizeitwertes flr die Einwohner.
gbema“fe”' Herkunft der . Herkunft der Anteil an allen 9
inpendler am 30.06.2020, Stichtag 30.06.2020 - -
Auswahl Einpendler nach Einpendlern nach

Quelle: Statistik der Bundes-
agentur fur Arbeit, 2021,

(Distanz in km)

Oberstaufen Oberstaufen

Sozialversicherungspflichtig Lindau (Bodensee) (43 km) 487 40% w 0 @
Beschiftigte - Einpendler 'y
nach Gemeinden Immenstadt im Allgau (16 km) 208 17% ‘ L :a ;‘Z Zg
(Sonde(zéhlung?, NUrqberg; . »
B.Erzgir;zj:gﬂ; J!Eég\/;veenili Stiefenhofen (6 km) 165 14% BETROFFENHEITEN:
niedrigsten Distanz Weiler-Simmerberg (11 km) 89 7% Der Tourismus pragt Oberstaufen als Leitbkonomie aus regional- und kommu-
Sonthofen (25 km) 77 6% nalwirtschaftlicher Sicht in erheblichem, wenn nicht in einem existenziellen
Ausmalfs. Vom Tourismus profitieren neben dem Gastgewerbe nicht nur alle an-
Ravensburg (52 km) 71 6% deren umsatzbeteiligten Anbieter im Bereich des Einzelhandels und der Dienst-
leistungen. Diese Effekte wirken deutlich Uber die kommunalen Grenzen des
Oberreute (9 km) ] 4% Marktes Oberstaufen hinweg. Uber die Vorleistungsverflechtungen umfassen
Griinenbach (10 km) 43 4% die Einkommens- und Beschaftigungseffekte sektoral auch Wirkungen auf Sei-
ten gewerblicher und landwirtschaftlicher Unternehmen u. v. m.. Uber die 6ko-
Lindenberg im Allgau (15 km) 43 4% nomisch stlitzenden Effekte fiir die Daseinsvorsorge und die Freizeitwirtschaft
. - 0 hinaus ist der Mehrwert der tourismuswirtschaftlichen Aktivitat Oberstaufens
Isny im Allgau (20 km) 3 3% die Lebensqualitat, die fur die Einwohner grundsétzlich vom Tourismus positiv
Blaichach (20 km) 34 3% beeinflusst wird, auch wenn er aus anderen Perspektiven (Immobilienpreise Ver-
Oberallgiu gesamt 463 39% kehrssituation etc.) auch belastende Wirkungen fir die Einwohner haben kann.
SPIELRAUME:
Bayern gesamt 1.031 85% Die Spielrdume fur eine Sicherung der 6konomischen Bedeutung
Baden-Wiirttemberg gesamt 111 9% des Tourismus fir Oberstaufen und der damit einhergehenden Mehrwerte fiir
die Einwohner, die Unternehmer und Arbeitskrafte wie auch die Kommune sind
Bundesgebiet D gesamt 1.184 97% ohne Zweifel und unabhdngig der maf3geblichen Einflisse der Corona-Pande-
Osterreich gesamt 27 2% mie vorhanden. Oberstaufen ist und bleibt im Sinne der Leitékonomie Touris-

20

Einpendler insgesamt

2. Status -Wertschopfung, Markenstérke und Géste Oberstaufens

mus auf allen touristischen Verantwortungsebenen handlungsfahig. Das Wissen
um die Handlungsféhigkeit auf allen Verantwortungsebenen im Tourismus ist
die eine Seite der Medaille. Die andere Seite betrifft das Erkennen und Nachge-
hen der eigenen Verantwortungen fir Aufgabenerledigungen.

AUFGABEN UND VERANTWORTUNGEN:

Das Erhalten und Ausschopfen vorhandener Spielrdume im Bereich der 6ko-
nomischen Aspekte des Tourismus findet vor allem auf drei Ebenen statt, die
aufeinander angewiesen sind und nicht unabhangig voneinander oder gar in
Eigenleistung die 6konomische Bedeutung des Tourismus absichern kénnen.
Dieses sind die privatwirtschaftlichen Leistungstréger, die Kommune und die
Destinationsmanagementorganisation bzw. der touristische Eigenbetrieb. Erst
das Zusammenspiel wettbewerbsfahiger Unternehmen des Gastgewerbes
und der Freizeitangebote, tourismusférdernder Planung der Kommune sowie
zeitgemalles Marketing fur Oberstaufen und hochqualitative Leistungen der Ge-
schaftsbereiche des Eigenbetriebs gewahrleistet die Absicherung der Leitoko-
nomie Tourismus mit ihren Mehrwerten fir den Ort und seine Einwohner.

Mehrwert Tourismus Oberstaufen
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Ubersicht 7:

Touristische Eckdaten Markt
Oberstaufen 2019
(gewerblich) | Benchmark

Quelle: Bayerisches Landes-
amt fur Statistik, 2021, Furth,
www.statistik.bayern.de
(Aufruf: Juni 2021)

12 Keine Datenlieferung
seitens des Bayerischen
Landesamtes fir Statistik
moglich.

13 NIT, eigene Berechnung
14 Keine Datenlieferung
seitens des Bayerischen
Landesamtes fur Statistik

moglich.

15 NIT, eigene Berechnung
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2.2. ANGEBOTS- UND UBERNACHTUNGSVOLUMEN
IN OBERSTAUFEN | BENCHMARKS

2.2.1.,,GEWERBLICHER” UBERNACHTUNGSTOURISMUS

UBERNACHTUNGSTOURISMUS MARKT OBERSTAUFEN |
~GEWERBLICHE” KATEGORIEN | STATUS

Eine besonders hohe Bedeutung fiir die Mehrwerte des Tourismus in Oberstaufen hat der
sog. ,gewerbliche” Beherbergungsbereich, also die Unterkunftsanbieter mit 10 und mehr
Betten. In diesem seitens der amtlichen Tourismusstatistik erfassten Beherbergungssegment
finden sich auch die kapazitatsstarken, groSen Hotelbetriebe mit hohen Auslastungen und
einer besonders langen Saison im Jahresverlauf. Aktuell (Berichtsjahr 2019) bietet Ober-
staufen 125 gewerbliche Beherbergungsbetriebe, die mehr als 5.700 Betten an den Markt
bringen. Pro Jahr beherbergen diese Betriebe fast eine Viertel Million Gaste und generieren
deutlich mehr als 900.000 Ubernachtungen.

Damit hat Oberstaufen im Verhaltnis zum Landkreis Oberallgdu einen Kapazitats- und Nach-
frageanteil von 16%. Die Bettenauslastung ist dabei mit knapp 50% im regionalen Vergleich
etwas geringer.

Auslas- Durch-
Ge- Angebo- . tuna der schnitt-
. .. tene Gas- " Ubernach- 9 liche
Ort/Kreis/ offnete Gaste angebo-
. . tebetten tungen Aufent-
Region Betriebe 2019 tenen
. (ohne CP) 2019 halts-
Juni 2019 . Betten
Juni 2019 2019 dauer
2019*
Oberstaufen 125 5.743 248410 939.605 49,6% 38
Bad
. 95 4561 194.600 850.837 56,1% 44
Hindelang
Oberstdorf 313 9.778 449.786 1.982.846 64,6% 4,4
Hornerdorfer 219 5.495 232484 1.008.623 k. A2 4,313
GEEEE ey 5.933 266606 820172 kA 3,115
Griinten
Obera"gl_ak‘:' 1.085 35903 1558971 6249762  53% 40
Flissen 117 5.291 503.151 1.243.426 66,7% 2,5
Ostallgau, Lkr. 495 17.525 1251457  3.644.465 58,9% 2,9

Tourismus-
region 72.611  4.049.372 13.615.736 56%

Allgau
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Das Bayerische Landesamt fUr Statistik liefert iiber den sog. gewerblichen Beherbergungs-
bereich hinaus auch Vergleichsdaten zum Segment der Kleinbetriebe und der Privatver-
mietung. Dieses Segment generiert p. a. tber 28.000 Gasteankinfte und mehr als 160.000
Ubernachtungen (Anteil am Landkreis Oberallgau ca. 8%). Im Vergleich zu anderen
Destinationen im Landkreis (z. B. Oberstdorf) ist in Oberstaufen der Anteil der Ubernachtun-
gen der Kleinbetriebe an der Summe der Ubernachtungen inkl. des gewerblichen Segments
deutlich geringer.

sog. gewerbliche
Beherbergungsbetriebe
mit 10 Betten und mehr

Kleinbetriebe und
Privatquartiere

Ort/Kreis/Region
Giste 2019 Ub;;:azc(:‘f;“' Giste 2019* U';'::‘;;’;tgi“'

Oberstaufen 248410 939.605 28493 162.824

Bad Hindelang 194.600 850.837 3 6.753 229.945
Oberstdorf 449.786 1.982.846 127.878 824.035
Hornerdorfer 232484 1.008.623 64.237 439.629
Alpsee Griinten 266.606 820.172 60.581 418.822
Oberallgau, Lkr 1.558.971 6.249.762 356415 2.301.548
Fiissen 503.151 1.243.426 26.277 146.897

Ostallgau, Lkr. 1.251.457 3.644.465 121.669 810.151

Tourismusregion

" 4.049.372 13.615.736
Allgau

KAPAZITATSAUSLASTUNG

Die Kapazitatsauslastung ist im Tourismus ein intensiv diskutiertes Thema.
Amtlich wird v.a. auf die Bettenauslastung abgestellt, die Hotellerie fordert
stets die amtliche Berichterstattung der dort angemesseneren Zimmeraus-
lastung. Vorliegend wird letztlich aufgrund der Datenlage mit der Bettenaus-
lastung gearbeitet.

Die durchschnittliche Auslastung der angebotenen Betten
(ohne behelfsmaBige Schlafgelegenheiten) errechnet sich wie folgt:
UBERNACHTUNGEN X 100 / BETTENTAGE.

Die Bettentage sind das Produkt aus der Zahl der angebotenen Betten mal die
Anzahl der Tage zwischen Betriebsoffnung und Betriebs-

schlieBung im Jahresverlauf. Vereinfachend wird in der Regel aber mit 365
Tagen gerechnet.

In der Regel ergeben sich aufgrund unterschiedlicher Berechnungswege auch
Unterschiede der Auslastungswerte seitens der Destinationsmanagement-
organisationen (hier dem TEO) und den Landesamtern fiir Statistik der
Bundeslander.

Mehrwert Tourismus Oberstaufen

Ubersicht 8:

Touristische Eckdaten Markt
Oberstaufen 2019 (Kleinbe-
herbergung und Privatquar-
tiere) | Benchmark

Quelle: Bayerisches Landes-
amt fUr Statistik, 2021, Frth,
www.statistik bayern.de
(Aufruf: Juni 2021)

*NICHT in Gaste 2019 bzw.

Ubernachtungen 2019
enthalten
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ENTWICKLUNG DER NACHFRAGE | ,GEWERBLICHE” KATEGORIEN Die Zielsetzung flr Oberstaufen, das Kapazitatsniveau von 2013 wieder zu erreichen, ware
insofern ein ,maRvoller Ansatz im Rahmen einer Stabilisierung des 6konomischen Mehrwer-

tes des Tourismus.

Der Blick auf die langfristige Entwicklung der Nachfrage im sog. gewerblichen Beher-
bergungssegment in Oberstaufen zeigt im Prinzip eine Erfolgsgeschichte. Uber 10 Jahre
zwischen 2009 und 2019 kann der Markt einen Zuwachs der Gadsteankinfte um 60%, der
Ubernachtungen um 21% und der Bettenauslastung um 8%-Punkte verzeichnen. Die gerin-
gere Zuwachsrate der Nachte gegenUber der Gastezahl ist, wie in vielen anderen Inlandsdes-
tinationen auch, auf eine Verringerung der Aufenthaltsdauer (-1,1 Tage) zurlickzufthren.

Dementsprechend liegt die indexierte Ubernachtungsentwicklung Oberstaufens unterhalb
der Allgau-Entwicklung. Allerdings: Hinsichtlich der Entwicklung der Gastezahl konnte Ober-
staufen mit dem Allgdu-Durchschnitt mithalten.

. Ubersicht 10:

) Ubersicht 9: Indexdarstellung: Basisjahr 2013 TO;‘;:ESCLG Eckdaten Markt
Ubernachtungen und An- 1 _ a A b f d i -
Kiinfre Oberstaufen 2009 Betten Giste Ubernach Bettenaus Verweil 160 29?(;;% g;uu;m'gt_);or%nus

bis 2020 tungen lastung dauer 150 (Index: 2013 = 100)
Quelle: Bayerisches Landes- 0 140 Quelle: Bayerisches Landes-
amt fUrStatist@k,leObZL FUréh, 2009 5.752 156.703 771.296 37’1 % 4’9 130 amt fur Statistik, 2021, Frth,
www.statistik.bayern.de www.statistik bayern.de
(AUfrUf: Juni 2021) 2010 5.748 172451 791.349 38,1% 4,6 20 (AUfrUf: Juni 2021)
2011 5.767 191.088 825.021 39,0% 43 110 /\ und eigene Berechnungen
2012 5.809 198.177 838.271 39,4% 4,2 100 ———— / ........................... -
2013 5.852 183317 811.763 39,1% 4,4 9 . \
_ Ubernachtungen
2014 5.774 196.129 807.283 38,7% 4 . Oberstaufen
70 ¥
2015 5554 202,550 807.941 40,9% 40 o Jplentenaen
2016 5.721 227237 882.099 43,2% 39 70— —— Betten
Oberstaufen
2017 5.781 239.697 895.838 43,7% 3,7 40 Betten
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Allgau
2018 5622 244928 911.436 44,9% 3,7
2019 5.731 248410 939.605 45,4% 38 Indexdarstellung: Basisjahr 2013
2020 5178 162.254 680.906 49,9% 42 160
150
140
Hinter dieser Entwicklung der Nachfrage in Oberstaufen steht allerdings eine wechselhafte 130 EISTII ATt
Kapazitatsentwicklung im Zeitraum 2009 bis 2019, wobei die Summe der Kapazitaten letzt- 120 o
endlich Gber 10 Jahre betrachtet konstant geblieben ist. Schmerzlich: Oberstaufen hatim Mmo - e
Zeitraum zwischen 2013 (hochster Kapazitatsstand mit 5.852 gewerblichen Betten) und 2020 et /
letztlich ca. 670 ,gewerbliche” Betten verloren. 100 \
90 A
Die Kapazitatsentwicklung (Basis: Betten) verlief in Oberstaufen im Vergleich zum Reisegebiet 80 — Ubernachtungen
Allgau zudem in den letzten Jahren seit 2013 unterdurchschnittlich (vgl. die nachfolgende 20 ?be“ta“fe”
Ubersicht). Im Pandemie-Jahr 2020 kam es in Oberstaufen zudem zu einer Verringerung der Xﬁ)ef”acmur‘ge”
Bettenkapazitdt um ca. 10%, die Kapazitat brach im Allgdu hingegen kaum ein. 60 G__gau
....... dste
50 Oberstaufen
40 Géste
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Allgau
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BETROFFENHEITEN:

Die Situation und Entwicklung des sog. gewerblichen Unterkunftssegmentes sind
grundsatzlich und nicht zuletzt aufgrund des relativ untergeordneten Kleinver-
mietersegmentes besonders in Oberstaufen ein zentraler Faktor im Tourismus.
Hier tatigen die Gaste hohere Ausgaben, hier arbeiten die meisten Beschéftigten,
hier werden hadufig auch ergdnzende Angebote, z. B. im Bereich der Gastronomie,
die auch fUr andere Gaste wichtig sind, bereitgestellt. Von einem prosperierenden
gewerblichen Beherbergungssegment profitieren nicht nur die Leistungsanbieter
selbst, sondern viele andere Anbieter touristischer Leistungen, der Markt
Oberstaufen durch Steuereinnahmen und damit auch der Ort insgesamt.

SPIELRAUME:

Die gute Nachfrageentwicklung im gewerblichen Tourismus Oberstaufens in der
Vergangenheit zeigt, dass es dem Markt gelang, im Wettbewerb ,Claims” abzu-
stecken. FUr die Zukunft sind hier Nachfragespielrdume mit Sicherheit vorhanden,
wie sich im hinteren Teil der Studie noch zeigen wird. Diese gilt es mit der starken
Destinationsmarke Allgau ,im Rlcken” auszuschdpfen. Den Kapazitatsverlust
gegentber 2013 wieder aufzuholen, ware ein vertragliches Entwicklungsziel, kein
Wachstum sondern ein Stabilisierungsansatz im Hinblick auf den 6konomischen
Mehrwerte des Tourismus in Oberstaufen.

AUFGABEN UND VERANTWORTUNGEN:

Wie fUr die Tourismusentwicklung generell gilt auch fir die Nachfragentwicklung
des sog. gewerblichen Beherbergungssegmentes, dass viele Akteursgruppen fur
die Stabilisierung des erreichten Nachfrageniveaus verantwortlich sind. Im Vorder-
grund steht hier natdrlich der einzelne Unterkunftsanbieter, der einzelne Hotelier,
der sein betriebliches Angebot und Marketing im Rahmen seiner Moglichkeiten
marktgerecht attraktiv halten muss. Gleichwohl mussen von kommunaler Seite
die ortlichen Voraussetzungen fUr ein attraktives Erleben des Ortes und viele
Dinge, die fur die Unterkunftsanbieter komplementdre Faktoren ihres Angebots
sind (Wohnraum flr Fachkrafte, Flachensicherung fir komplementadre Angebots-
entwicklungen usw.), sorgen. Die Destinationsmanagementorganisation sorgt

in diesem Zuge nicht nur fUr ein schlagkraftiges Marketing, sondern ist auch als
Ideengeber fUr die Leistungstrager wie auch am Ende flr die verantwortlichen
kommunale Verwaltung unverzichtbar.

2. Status -Wertschopfung, Markenstérke und Géste Oberstaufens

2.2.2. GESAMTE TOURISMUSNACHFRAGE

UBERNACHTUNGSTOURISMUS MARKT OBERSTAUFEN | GESAMTANGEBOT IN ALLEN
KATEGORIEN | STATUS

Der Tourismus im Markt Oberstaufen besteht Uber das sog. gewerbliche Unterkunftsseg-
ment hinaus aus weiteren ebenfalls wichtigen Angebots- und Nachfragesegmenten, beson-
ders dem Segment der Anbieter von Ferienwohnungen, unter anderem auf Bauernhofen,
kleinerer BetriebsgroRe. Daten zu diesen Segmenten liefert ergdanzend zu den Daten

des Bayerischen Landesamtes fiir Statistik das Meldewesen tramino des Touristischen Eigen-
betriebs Oberstaufen (TEO).

Betriebe Gastebetten

Betriebsart
2013 2018 2019 2020 | 2013 2018 2019 2020

Hotel 10 10 10 | 1325 1374 1330 1380

[5***** und 4****5]

Hotel
[4%%%% und 3%%S] 19 19 16 16 1513 1453 1330 1330

Hotel
aorund g 10 5 4 4 293 145 125 125
Hotel 5 8 1 11 343 276 384 382
[nicht klassifiziert]
Hotel
gami] ) 6 6 6 ) 150 158 158

Bauernhof 45 42 42 40 389 381 373 365

Ferienwohnung ;37 13, 128 130 | 936 883 819 839

[einheimisch]

Ferienwohnung 5o, 267 266 261 822 906 9%64 937

[ZWB]
Gastehaus 23 23 20 19 415 424 365 345
Gasthof 5 3 3 3 95 70 70 70

Privatvermieter
[< 10 Betten] 22 18 19 18 143 116 119 114
Hiitte und

Alpengasthof 13 13 13 13 502 531 531 531

Sonstige

Betriebsarten 6 3 3 3 525 358 358 358

Hitte 5, 34 33 34 | 775 775 775 780

[pauschaliert]

Summe 629 585 574 568 | 8.076 7.842 7.701 7.714

Die jiingsten Veranderungen des Angebots lassen sich wie folgt beschreiben'®,

Die Gesamtbettenzahl und die Zusammensetzung der Betriebsarten haben sich in 2020 in
Relation zu 2019 kaum verandert. Nach Stand Dezember 2020 verzeichnete Oberstaufen
insgesamt 7.714 Gastebetten. Die Anzahl der als aktiv gefiihrten Gastgeber hat sich mit 568
im Vergleich zum Vorjahr, in dem es noch 574 Betriebe waren, im Kleinvermieterbereich
leicht verringert. Im Bereich der Gastebetten zeigt sich, dass die Hotellerie — insbesondere
die hoher klassifizierte Hotellerie — die Basis und das Rickgrat des touristischen Angebotes in
Oberstaufen bleibt.

Mehrwert Tourismus Oberstaufen

Ubersicht 11:
Beherbergungsstruktur
2018/2019/2020 im

Tourismus in Oberstaufen |

Tramino Meldewesen

Quelle: OTM, 2021, Touris-

musbericht Oberstaufen

2020, Oberstaufen (Tramino

Meldewesen); Stand:
Dezember

16 Die nachfolgenden Texte
sind zitiert aus: OTM, 2021,

Tourismusbericht 2020,
Oberstaufen, S. 19
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17 Siehe dort, S. 15,
Anmerkung: Aus Daten-
schutzgriinden wurde in

dieser Auswertung darauf
verzichtet, die Ergebnisse
der anderen Ortsteile im
Einzelnen anzugeben, da
ansonsten Ruickschlisse auf
bestimmte Beherbergungs-
betriebe gezogen werden
koénnten. Im Sinne einer
besseren Vergleichbarkeit
wurden die pauschalierten
Ankinfte und Ubernachtun-
gen der Zweitwohnungs-
besitzer und Huttenunter-
kiinfte hier nicht bertck-
sichtigt.

Ubersicht 12:
Ubernachtungstourismus
2019/2020 im Tourismus
in Oberstaufen | Tramino
Meldewesen

Quelle: OTM, 2021, Touris-
musbericht Oberstaufen
2020, Oberstaufen (Tramino
Meldewesen)
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UBERNACHTUNGSTOURISMUS MARKT OBERSTAUFEN | GESAMTNACHFRAGE UND
ANTEILE DER ORTSTEILE

Auf der Basis der Angaben des Meldewesens des TEO kann die ibernachtungstouristische
Gesamtnachfrage in Oberstaufen iber die Angaben des Bayerischen Landesamtes fur
Statistik hinaus quantifiziert werden.

Gegenlber der Summe von 0,25 Mio. Ankiinften bzw. 0,94 Ubernachtungen in den gewerb-
lichen Betrieben, weist das Meldewesen des TEO inklusive Pauschalen 0,28 Mio. Gaste und
1,42 Mio. Ubernachtungen aus. Die ,tatsichliche” Nachfrage inklusive Pauschalen tiber-
steigt also das statistisch erfasste MaB3 um 13% (Géaste) bzw. 51% (Ubernachtungen). Zudem
ist auf dieser Basis eine Berichterstattung nach Ortsteilen Oberstaufens (ochne Pauschalen)
moglich!.

Ankiinfte Ankiinfte

Ortsbereich 2019 Anteil in % 2020 Anteil in %
Oberstaufen 93.721 36,7 65.118 356
Steibis 47.383 186 35.730 19,5
Thalkirchdorf 13.630 53 10.236 56
andere Ortsteile 100.629 394 72.053 393

Gesamt 255.363 183.137

Ortsbereich Nz'ég:\;e Anteil in % Anteil in %
Oberstaufen 361.043 34,1 275316 328
Steibis 235318 22 181.801 21,7
Thalkirchdorf 52.032 49 43477 52
andere Ortsteile 411.508 388 377.619 403
Gesamt 1.059.901 100 838.213 100

Hinsichtlich der Intensitat der Prasenz der Gaste in den Ortsteilen sind aufSerdem jeweils der
Anteil und die besonderen Aktivitdtsstrukturen der Tagesreisen zu ber(cksichtigen.
Besonders deutlich wird dies am Ortsteil Steibis, der im Bereich der Ausflugstatigkeit eine
hoch frequentierte Transitzone darstellt.

2. Status -Wertschopfung, Markenstérke und Gaste Oberstaufens

NACHFRAGEENTWICKLUNG IN DER

CORONA-PANDEMIE

Die besonderen Verhiltnisse des Jahres 2020 hatten auch Einfluss auf die
verschiedenen Ortsbereiche. So zeigt sich, dass die Ortsbereiche mit einem
hohen Anteil an Ferienwohnungen/Bauernhofen, nicht so stark von den Riick-
gangen betroffen waren - sowohl bei den Ubernachtungen als auch bei den
Ankiinften'.

Ortsbereich Anzk(;i1n9fte R Anzk(;jznofte P Veirgl(;oich
Oberstaufen 93.721 367 65.118 356 -30,52
Steibis 47.383 186 35.730 19,5 -24,59
Thalkirchdorf 13.630 53 10.236 56 -24,90
andere Ortsteile 100.629 394 72.053 393 -28,40
Gesamt 255.363 100 183.137 100 -28,28

Ortsbereich N;é:‘;e Anteil in % N;g;'(t)e Anteil in % Ve:‘gl;oich
Oberstaufen 361.043 34,1 275316 328 -23,74
Steibis 235318 222 181.801 21,7 -22,74
Thalkirchdorf 52.032 49 43477 52 -16,44
andere Ortsteile 411.508 388 377619 403 -17,96
Gesamt  1.059.901 100 838.213 100 -20,92

Bei der Analyse der Statistik nach Betriebsarten des Jahres 2020 ist insbe-
sondere ein Blick auf die Monate Juni bis Oktober aufschlussreich, also der
Zeitraum zwischen den beiden Lockdown-Phasen. Hier zeigen sich besonders
deutlich die Auswirkungen der Corona-Pandemie, es lassen sich daraus aber
auch Tendenzen ableiten, wie sich das Reiseverhalten kiinftig entwickeln
konnte.

Abgesehen von den Gastgebern, die normalerweise iiberwiegend Gruppen
beherbergen, haben im Auswertungszeitraum Juni bis Oktober alle Betriebs-
arten Zuwachse zu verzeichnen. Besonders auffallig zeigt sich diese Entwick-
lung bei den Ferienwohnungen und Bauernhéfen, dort betragt die Zunahme
bei den Ubernachtungen im Vergleich zum Vorjahr zusammengerechnet 40
Prozent, was maf3geblich aus einer hoheren Auslastung der Einzelbetriebe und
einer langeren Aufenthaltsdauer resultiert.

Die Steigerung der Ubernachtungszahlen in den Hotels beliuft sich auf insge-
samt 5 Prozent, obwohl dort im Juni die Belegungsmdéglichkeiten noch
eingeschrankt waren und auBerdem ein groB3er Betrieb von Ende Mai bis
Anfang September wegen Umbaus nicht gedffnet hatte .

Mehrwert Tourismus Oberstaufen

18 Zitiert aus: OTM, 2021,
Tourismusbericht 2020,
Oberstaufen, S. 1

Ubersicht 13:
Ubernachtungstourismus
2019/2020 im Tourismus
in Oberstaufen | Tramino
Meldewesen

Quelle: OTM, 2021, Touris-

musbericht Oberstaufen
2020, Oberstaufen
(Tramino Meldewesen)

19 Zitiert aus: OTM, 2021,
Tourismusbericht 2020,
Oberstaufen, S. 18
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Ubersicht 14:
Saisonalitat Ubernacht-
ungen und Ankinfte
2009 bis 2020

Quelle:

Eigene Berechnung auf der
Basis der Volumenangaben
seitens Bayerisches Landes-
amt fur Statistik, 2021,
Fiirth, www.statistik bayern.
de (Aufruf: Juni 2021)

20 Bayerisches Landesamt
fur Statistik, 2021, Farth,
www.statistik.bayern.de

(Aufruf: Juni 2021)
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UBERNACHTUNGSTOURISMUS MARKT OBERSTAUFEN | GESAMTNACHFRAGE |
SAISONALITAT

Was die langfristige Entwicklung des Saisonalitdtsmusters der Gbernachtungstouristischen
Nachfrage anbetrifft, fallen im ,Normaljahr” 2019 hohere Anteile der Monate Februar, Marz
und April, aber auch des Julis und des Augusts auf. Mit anderen Worten hat Oberstaufen was
die Gaste- wie auch die Ubernachtungszahlen betrifft, zwar im Friihjahr einen hoheren Nach-
frageanteil verzeichnen kénnen (Volumensteigerung und Anteilssteigerung), gleichermafien
haben dabei auch die Hochsommermonate gewonnen.

Oberstaufen hat im Hinblick auf die Saisonalitat im Vergleich zu vielen anderen Inlandsdesti-
nationen ein sehr ausgeglichenes Muster im Jahresverlauf. Die Entwicklung musste in Ober-
staufen dahin gesteuert werden, dass der Ganzjahrestourismus erhalten bleibt, auch wenn
die Winter moglicherweise schneedrmer werden. Die Aktivitatsinfrastruktur musste darauf
ausgerichtet im Jahresverlauf bereitgestellt werden.

Anteil Gaste Anteil Ubernachtungen

2009 2019 2020 2009 P10 ) 2020

Januar 8,2 74 11,7 89 7.8 11,1
Februar 9,1 99 14,8 99 9,7 14,7

Marz 6,4 7.8 4,7 6,7 84 49

April 6,1 64 00 6,2 6,7 0,0

Mai 8.3 7.7 1,6 8,0 74 0,7

Juni 10,7 9,7 971 0,5 9,1 9,1
Juli 89 10,3 14,3 8,5 10,2 14,0
August 11,1 11,3 16,4 10,8 11,8 16,7
September 10,4 99 14,4 10,2 9,6 14,9
Oktober 9,6 9,5 12,2 9,0 9,1 13,0

November 49 4,7 0,2 51 4,6 0,5

Dezember 6,4 53 0,1 6,1 55 03

Summe 100 100 100 100 100 100

(Volumenbasis?) (156.703) (248.410) (162.254) (771.296) (939.605) (680.906)

TOURISMUS MARKT OBERSTAUFEN | GESAMTNACHFRAGE | UBERNACHTUNGS- UND
TAGESTOURISMUS

Die touristische Gesamtnachfrage in allen Angebotskategorien des Tourismus mit Ubernach-
tung in Oberstaufen belduft sich letztlich p. a. auf 1,42 Mio. Ubernachtungen (2019). Dieser
Wert ist somit 53% hoher als die seitens des Landesamtes fiir Statistik berichteten Ubernach-
tungen in Oberstaufen.

Zusammen mit den Tagesreisen ohne Ubernachtung ergibt sich ein gesamtes touristisches

Nachfragevolumen p. a. in Hohe von 2,3 Mio. Die Tagesreisen haben insgesamt einen Anteil
von zwei Flnftel (39%) an der Gesamtnachfrage.
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Ubernachtungstourismushﬂzzik'tl':\eggeTr:?st:nl i e
Gewerbliche Betriebe (10 Betten und mehr ohne Camping) 0,935 Mio.
Privatquartiere (unter 10 Betten) 0,201 Mio.
Freizeitwohnsitze 0,282 Mio.
Touristik- und Dauercamping sowie Reisemobilisten 0,011 Mio.
Zwischensumme Ubernachtungstourismus 1,429 Mio.
Tagesreisen 0,9 Mio.

Summe Ubernachtungstourismus und Tagesreisen 2,329 Mio.

Wicktiy ®

BETROFFENHEITEN:

Die tatsachliche touristische Nachfrage in Oberstaufen ist auf der Grundlage der jingst
vorgelegten Wertschdpfungsanalyse des Tourismus (vgl. dwif, 2020) nicht nur deutlich
hoher als sie das Bayerische Landesamt fUr Statistik quantifiziert, sondern Ubersteigt
auch das seitens des Meldewesens des TEO benannte Nachfragevolumen, v. a. aufgrund
der Nichterfassung der Tagesreisen. Diese hdhere Nachfragemenge kommt nicht nur
allen Beherbergungssektoren zu Gute, sondern auch der Gesamtheit der Anbieter
tourismusrelevanter Leistungen bis hin zu Freizeiteinrichtungen, dem Handel und dem
Dienstleistungssektor. Rdumlich betrachtet profitieren alle Ortsteile Oberstaufens in
unterschiedlichem Ausmafd von der touristischen Nachfrage. Auf der anderen Seite sind
sie in ihren Raumkapazitaten auch unterschiedlich belastet, v. a. Steibis als touristische
Transitzone im Bereich des Ausflugsverkehrs. Die Verkehrssituation, insbesondere des
ruhenden Verkehrs (Parkraumbelastung), wird in diesem Zuge ein wichtiger Faktor der
Tourismusakzeptanz in Oberstaufen. Aus saisonaler Perspektive ist Tourismus in Ober-
staufen immer noch ein Ganzjahresereignis, die Saisonalitdt der touristischen Nachfrage
wird dabei auch in Zukunft nicht fix bleiben, sondern sich weiter verandern.

SPIELRAUME:

Spielrdume gibt es fur die Kommune durch die hohe Nachfragemenge im Hinblick auf
eine 6konomische Sicherheit bei Planungen. Mit einer starken Nachfrage

,im Rucken” kann die Kommune selbstbewusst planen. Gleichzeitig mUssen vor dem
Hintergrund auch Spielrdume bewusster werden. Eine hohe Nachfrage stellt
Anforderungen an Verkehrslésungen (Mobilitit vor Ort, OPNV, Radverkehr, Besucher-
lenkung, -management, Parkraumkapazitat und -management ...), Lésungen im Bereich
des Wohnens flr Arbeitskrafte, der Integration aus verschiedenen Landern stammender
Arbeitskrafte in das gesellschaftliche Leben (Kita, Schule etc.) bis hin zu bauleit-
planerischen Fragestellungen im Bereich der FlachenerschlieBung, -sicherung und
Flachennutzung fir kommunale Vorhaben und Handlungsnotwendigkeiten.

AUFGABEN UND VERANTWORTUNGEN:

Auf dem mittlerweile erreichten Nachfrageniveau ergeben sich im Bereich der zahl-
reichen infrastrukturellen und planerischen Aufgaben eine ausgepragte Verantwortlich-
keit der Kommmune. Hier geht es nicht nur um Verwaltungshandeln, sondern auch um
aufmerksame und zukunftsbezogene kommunalpolitische Entscheidungen im Bau- und
Planungsbereich. Betreffend der komplexen. Verkehrsbezogenen Themen (vgl. oben:
Mobilitat vor Ort, OPNV, Radverkehr, Besucherlenkung, -management, Parkraum ...
kommt dem TEO sowie der OTM eine strategisch-ordnende Verantwortung zu. Operativ
sind in diesem Themenkomplex dabei viele Beteiligte wichtig, die Kommune, die

Politik, die Verkehrstrager, aber auch die Gesamtheit der Leistungstrager und Anbieter in
Oberstaufen.

Mehrwert Tourismus Oberstaufen

Ubersicht 15:
Gesamtnachfrage inkl.
Tagesreisen 2019 im Touris-
mus in Oberstaufen

Quelle:

dwif, 2020, Wirtschaftsfaktor
Tourismus Oberstaufen,
Minchen
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Ubersicht 16:
Auslandsquellmarkte im
Tourismus 2019/2020 in

Oberstaufen | Tramino
Meldewesen

Quelle: OTM, 2021, Touris-
musbericht Oberstaufen
2020, Oberstaufen
(Tramino Meldewesen;
ohne Pauschalen)
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2.3. DIE GASTE VON HEUTE | OBERSTAUFEN UND ALLGAU

2.3.1. QUELLMARKTE
INLANDS- UND AUSLANDSQUELLMARKTE OBERSTAUFENS | GRUNDSTRUKTUREN

Auf der Basis der Angaben des Meldewesens ergibt sich im ,Normaljahr” 2019 ein Anteil der
Auslandsquellmérkte an den Gasteankiinften von 15% und den Ubernachtungen von 13%.
Die wichtigsten Quellmarkte im Ausland sind die Schweiz/Liechtenstein, die Benelux-Lander
(Belgien, Niederlande, Luxemburg) und Osterreich, die summiert auf einen Anteil von

knapp 13% aller Gasteankiinfte kommen.

Ein Zehntel aller Gasteankiinfte kommt allein aus den Nachbarldndern Schweiz, Osterreich
und Liechtenstein.

Land/Region Anzk(;'.i1n9fte ,Ai;\tgzil Anzk(?zn(;te Aiynwr;bn
Schweiz/Liecht. 25.204 9,87 11.739 6,41
Benelux-Lander 4.500 1,76 3.047 1,66
Osterreich 2421 095 1.145 0,63
Europa Sonstige 3.781 1,48 1473 08
Ausland Sonstige 2.397 0,94 276 0,15

38.303

Ausland Gesamt

Land/Region Njg:‘;e e
Schweiz/Liecht. 84.373 7,96 43723 522
Benelux-Lander 25417 24 17.655 211
Osterreich 6.439 061 3.487 042
Europa Sonstige 15.582 147 7.273 087
Ausland Sonstige 10314 097 1.479 018

142.125

Ausland Gesamt

Die separierte Betrachtung der sog. gewerblichen Beherbergungsbetriebe mit 10 Betten
und mehr zeigt die hohe Bedeutung der TOP-Quellmérkte Schweiz, Benelux und Osterreich
ebenfalls, erlaubt zudem dartber hinaus den Vergleich mit den Herkunftsstrukturen der
Tourismusregion Allgdu.

Hier zeigt sich, dass Oberstaufen im Normaljahr 2019 eine gegeniber dem Allgau insgesamt
noch starkere Fokussierung auf den Inlandsmarkt aufwies (Anteil inldndischer Gaste: 86%,
Allgau: 80%). Im Pandemie-Jahr 2020 glichen sich die Inlandsanteile der Gaste hingegen

aus (jeweils 90%). Was die Ubernachtungen angeht, werden diese Unterschiede hingegen
weniger deutlich und gleichen sich fast vollstandig aus.

2. Status -Wertschopfung, Markenstérke und Géste Oberstaufens

. , . | Uber- Uber- _
Land/Region Anzk(;mfte Anteil Ankiinfte Anteil | o chtun- nachtun- Antel
19 in % 2020 in % in %
gen 2019 gen 2020
Oberstaufen 248.410 100% | 162.254 100%| 939.605 100% | 680.906 100%
gesamt
Davonaus: ;5500 g | 146270 oo% | 815436 e | 617.835 0%
Deutschland
Davonaus: 55537 | 15084 1% | 124060 1% | 63071 %
Ausland gesamt
Schweiz  24.509 10% 11.272 7% 80.946 9% 41.213 6%
Osterreich 2.326 1% 1.069 1% 5.894 1% 3.159 0%
Niederlande 2.301 1% 3.159 2% 11.325 1% 9.028 1%
Frankreich 771 <1% 341 <1% 3213 <1% 1494 <1%
GroBbrltar-mlen, 463 <1% 145 <1% 1.792 <1% 673 <1%
Nordirland

" _ . _| Ubernach- Uber- _
Land/Region Anzk(;J1n9ft & Al Anzk(;xznofte Al tungen nachtun- A"
2019 gen 2020

re;;‘:\";ﬁ;;ﬁ 4.049.372 100% | 2.496.966 100% | 13.615.736 100% | 9.932.280 100%
DeD:t"s‘::;:;: 3248071 8% | 2245317 90% | 11920962 88% | 9.234.586 93%
Ausla?‘:l";:;:‘st: 801301 20% | 251649 10% | 1694774 12% | 697.694 7%
Schweiz 165859 4% | 77937 3% | 491668 4% | 249176 3%
Osterreich 56980 1% | 22603 1% | 114984 1% | 50757 1%
Niederlande 80074 2% | 49653 2% | 216280 2% | 138805 1%
Frankreich 29.841 1% 10.405 1% 62.799 <1% 26.440 <1%
G’°B'°N’(')t:1?3:"z 38820 1% | 7768 1% | 71851 1% | 21027  <1%

Mehrwert Tourismus Oberstaufen

Ubersicht 17:

Auslandsquellmérkte Ober-

staufen und Tourismusre-
gion Allgéu 2019/2020

Quelle: Bayerisches Landes-
amt fUr Statistik, 2021, Furth,

www.statistik bayern.de
(Aufruf: Juni 2021)
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Ubersicht 18:
Inlandsquellmérke im
Tourismus 2019/2020 in
Oberstaufen | Tramino
Meldewesen

Quelle: OTM, 2021, Touris-
musbericht Oberstaufen
2020, Oberstaufen (Tramino
Meldewesen)?!

21Vgl: OTM, 2021, Touris-
musbericht 2020,
Oberstaufen, S. 17: ,Unter
,Nicht zugeordnet” sind An-
kiinfte und Ubernachtungen
aus dem Inland angegeben,
die auf Grund fehlender
oder falscher Angaben

im Meldeschein keinem
Bundesland zugerechnet
werden konnten.
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INLANDSQUELLMARKTE OBERSTAUFENS | OBERSTAUFEN-GASTE VS. ALLGAU-REISENDE

Die wichtigsten Inlandsmarkte Oberstaufens sind Baden-Wirttemberg (2019: 46%) und
Bayern (20%).

Land/Region Ankiinfte 2019 Anteilin % Ankiinfte 2020 Anteil in %

Baden-Wiirtt. 100.226 46,17 72.326 43,71
Bayern 43.658 20,11 32937 19,91
Berlin 2.789 1,28 2.509 1,52
Brandenburg 1.654 0,76 1476 0,89
Bremen 315 0,15 302 018
Hamburg 1.680 0,77 1.640 0,99
Hessen 14.778 6,81 12.562 7,59
Meck-Pomm. 457 0,21 545 0,33
Niedersachsen 6.090 2,81 5444 3,29
NRW 19.874 9,16 17.242 10,42
Rheinland-Pfalz 10.699 493 8.625 521
Saarland 2473 1,14 1.532 0,93
Sachsen 2.879 1,33 3011 1,82
Sachsen-Anhalt 1.184 0,55 980 0,59
Schleswig-H. 1.524 0,70 1428 0,86
Thiiringen 1.958 0,90 1.776 1,07
nicht zugeordnet 4.822 2,22 1.122 0,68
Inland Gesamt 217.060 100,00 165.457 100,00

Land/Region  Ndchte2019 Anteilin%  Nachte 2020

Baden-Wiirtt. 331913 36,16 262.480 34,33
Bayern 156.422 17,04 126.300 16,52

Berlin 18.971 2,07 17.655 2,31
Brandenburg 11.153 1,22 10.345 1,35
Bremen 1.976 0,22 2.058 0,27
Hamburg 10411 113 10.638 1,39
Hessen 78.724 8,58 70.832 9,26
Meck-Pomm. 3.180 0,35 3453 0,45
Niedersachsen 40.086 4,37 35.758 4,68
NRW 132.984 14,49 119.122 15,58
Rheinland-Pfalz 55.620 6,06 46.776 6,12
Saarland 11.681 1,27 8.633 1,13
Sachsen 18.621 2,03 19.571 2,56
Sachsen-Anhalt 7.363 0,80 6.088 0,80
Schleswig-H. 11.550 1,26 10.499 1,37
Thiiringen 11.570 1,26 10.341 1,35
nicht zugeordnet 15.551 1,69 4.047 053

Inland Gesamt 917.776 100,00 764.596 100,00

2. Status -Wertschopfung, Markenstérke und Géste Oberstaufens

Sie machen zusammen zwei Drittel (66%) aller Ankinfte aus. Rechnet man die Anrainer
Schweiz, Liechtenstein und Osterreich hinzu, die zusammen 10% aller Ank{infte (2019)
ausmachen, kommen also drei Viertel (76%) aller Gaste Oberstaufens, aus Nachbarregionen.
Weiterhin wichtige Inlandsquellmarkte sind an dritter Stelle NRW (Gasteanteil 2019 9%),
gefolgt von Hessen (knapp 7%).

Zuletzt (2020) hat sich bekanntlich der Anteil des Auslands pandemiebedingt verringert,
aber auch zentrale Inlandsquellmérkte (Bayern und Baden-Wiirttemberg) haben gemessen
am Anteil an der Nachfrage ,verloren”. Andere Inlandsmaérkte werden relativ wichtiger, allen
voran NRW.

QUELLMARKTSTUDIE IN DER

CORONA-PANDEMIE

Im Zuge des Reisejahres 2020 wahrend der Corona-Pandemie haben sich nicht
nur die Relationen in den Quellmarktstrukturen zwischen dem In- und dem
Ausland verschoben. Auch die Quellmarktstrukturen der Gaste aus dem Inland
haben sich verandert.

So haben die norddeutschen Quellmarkte Hamburg, Bremen, SH und Nieder-
sachsen trotz absolut teilweise sinkender Zahlen hinsichtlich ihres Anteils an
allen Ankiinften von Inldndern in Oberstaufen relativ gewonnen. Gleiches gilt
auch fiir MV, Sachsen, Thiiringen, Brandenburg und Berlin.

Insgesamt andert sich dadurch die vorrangige Relevanz der nahen
Quellmarkte fiir Oberstaufen aber nicht.

Land/ Ankiinfte Anteil Ankiinfte Anteil Vergleich
Region 2019 in % 2020 in % in%

Meck-Pomm. 457 0,21 545 0,33 +0,12%
Sachsen 2.879 1,33 3011 1,82 +0,49%
Hamburg 1.680 0,77 1.640 0,99 +0,22%
Bremen 315 0,15 302 0,18 +0,04%
Schleswig-H. 1524 0,70 1428 0,86 +0,16%
Thiiringen 1.958 0,90 1.776 1,07 +0,17%
Berlin 2.789 1,28 2.509 1,52 +0,23%
Niedersachsen 6.090 2,81 5.444 3,29 +0,48%
Brandenburg 1654 0,76 1476 0,89 +0,13%
NRW 19.874 9,16 17.242 10,42 +1,26%
Hessen 14778 6,81 12562 7,59 +0,78%
Sachsen-Anhalt 1.184 0,55 980 0,59 +0,05%
Rheinland-Pfalz 10699 4,93 8625 521 +0,28%
Bayern 43.658 20,11 32937 19,91 -0,21%
Baden-Wiirtt. 100.226 46,17 72326 43,71 -2,46%
Saarland 2473 1,14 1.532 0,93 -0,21%
nicht zugeordnet 4.822 2,722 1122 0,68 -1,54%

Inland Gesamt PAVAVN) 165457

Fortsetzung umseitig

Mehrwert Tourismus Oberstaufen
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Ubersicht 19:
Inlandsquellmérke im
Tourismus 2019/2020 in
Oberstaufen | Tramino
Meldewesen

Quelle: OTM, 2021, Touris-
musbericht Oberstaufen
2020, Oberstaufen (Tramino
Meldewesen)?

22 Vgl OTM, 2021,
Tourismusbericht 2020,
Oberstaufen, S. 17: Unter
,Nicht zugeordnet” sind
Ankiinfte und Ubernach-
tungen aus dem Inland
angegeben, die auf Grund
fehlender oder falscher
Angaben im Meldeschein
keinem Bundesland zuge-
rechnet werden konnten.
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QUELLMARKTSTUDIE IN DER
CORONA-PANDEMIE

Land/ Nachte Nachte Anteil Vergleich

Region 2019 2020 in % in %
Meck-Pomm. 3.180 0,35 3453 0,45 +0,11%
Sachsen 18621 2,03 19.571 256 +0,53%
Bremen 1976 0,22 2058 0,27 +0,05%
Hamburg 10411 1,13 10.638 1,39 +0,26%
Berlin 18971 2,07 17.655 231 +0,24%
Brandenburg 11.153 1,22 10345 135 +0,14%
Schleswig-H. 11.550 1,26 10499 1,37 +0,11%
Hessen 78724 8,58 70.832 9,26 +0,69%
NRW 132,984 14,49 119.122 15,58 +1,09%
Thiiringen 11.570 1,26 10.341 135 +0,09%
Niedersachsen 40.086 4,37 35.758 4,68 +0,31%
Rheinl.-Pfalz 55.620 6,06 46776 6,12 +0,06%
Sachsen-Anhalt 7.363 0,80 6.088 0,80 -0,01%
Bayern 156.422 17,04 126300 16,52 -0,53%
Baden-Wiirtt. 331913 36,16 262.480 34,33 -1,84%
Saarland 11681 1,27 8633 1,13 -0,14%
nicht zugeordnet 15551 1,69 4047 0,53 -1,17%

Inland Gesamt 917.776 100,00 764.59 100,00

Im Rahmen der Quellmarktfokussierung Oberstaufens ist eine wichtige Frage, welche
Quellmarkte, z. B.im Vergleich zu allen Inlandsreisen der Deutschen fiir Oberstaufen als Ziel
im Allgdu besonders erfolgreich abgeschopft werden.

Diese Frage lasst sich anhand der Daten der Reiseanalyse (RA) der Forschungsgemeinschaft
Urlaub und Reisen beantworten.

Die TOP 5-Inlandsquellmarkte fiir Urlaubsreisen in das Allgau in den Jahren 2018 bis 2020
sind demnach Baden-Wurttemberg (24%), Bayern (19%), NRW (17%) und Hessen (11%), die
gemeinsam Uber 70% der Nachfrage aus dem Inland stellen.

Gemessen an ihrem jeweiligen Anteil an den Deutschland-Reisen in den Jahren 2018 bis
2020 insgesamt sind die Bundeslander Baden-Wirttemberg, Bayern und Hessen im Allgau
zudem deutlich Uberreprasentiert. Gleiches gilt auf niedrigerem Nachfragevolumenniveau
auch fur Sachsen und das Saarland.

NRW ist aufgrund seiner Gré3e und seiner Anteilsgewinne im Zuge der Pandemie-Jahre ein
interessanter Markt.

2. Status -Wertschopfung, Markenstérke und Gaste Oberstaufens

Reiseziel Deutschland

Reiseziel Allgau

Bundeslander

2018-2020 2018-2020
Schleswig-Holstein 43 23
Hamburg 23 06
Niedersachsen 12,6 75
Bremen 05 -
Nordrhein-Westfalen 20,7 16,7
Hessen 6,6 11,0
Rheinland-Pfalz 3,0 1,8
Baden-Wiirttemberg 104 23,7
Bayern 10,2 19,0
Saarland 0,5 3,1
Berlin 6,9 1,1
Brandenburg 39 038
Mecklenburg-Vorpommern 2,6 1,1
Sachsen 6,6 76
Sachsen-Anhalt 4,6 1,6
Thiiringen 472 23
Wichtig v
BETROFFENHEITEN:

Oberstaufen ist im Hinblick auf seine Quellmarktstrukturen im In- und

Ausland ein Uberraschend ,regionaler” Player. Ein beachtlicher Anteil der Gaste-
ankiinfte wie auch der Ubernachtungen stammt aus Bayern selbst oder dessen
Anrainerbundeslandern, v. a. Baden-Wirttemberg, und Landern (Schweiz,
Liechtenstein, Osterreich). Der Bekanntheitsgrad Oberstaufens als Destination
(vgl. oben) ist nicht zuletzt deshalb im Bundesgebiet insgesamt gering. Dies ist
als relative Marktschwéche zu interpretieren, die die Gesamtheit der handelnden
Akteure betrifft, nicht nur die Unterkunftsanbieter, sondern gleichermal3en die
Kommune und die Destinationsmarketingorganisation. Nat(rlich spielt hier auch
die Erreichbarkeit der Destination eine Rolle.

SPIELRAUME:
Spielrdume fiir Oberstaufen im Allgdu gibt es v. a. in grol3en Markten, die insbe-
sondere im Pandemie-Jahr 2020 starker in den Fokus rickten, allen voran NRW.

AUFGABEN UND VERANTWORTUNGEN:

Vorrangige Aufgabe und Verantwortung aller Beteiligten vor Ort ist die Sicherung
der positiven Bewertungen der Bestandsgdste aus den Quellmdrkten, und zwar
hinsichtlich der Angebote des Gastgewerbes, der kommunalen Infrastruktur-
ausstattung (Platze, Wege...) sowie der Kommunikations-, Erlebnis- und Service-
angebote der Destinationsmarketingorganisation und des Eigenbetriebs
Tourismus (TEO).

Mehrwert Tourismus Oberstaufen

Ubersicht 20:
Inlandsquellmdrke
Urlaubsreisen Allgau
2018 -2020| RA

Quelle:

FUR, RA 2019 - 2021
face-to-face, Kiel

Basis: Deutschsprachige
Wohnbevélkerung ab
14 Jahre in Deutschland,
Angaben in Prozent
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Ubersicht 21:
Altersstruktur Urlaubsreisen
Allgau| RA | Quellmarkt D

Quelle: FUR, RA 2019 - 2021
face-to-face, Kiel

Basis: Deutschsprachige
Wohnbevolkerung ab 14
Jahre in Deutschland,
Angaben in Prozent
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2.3.2. GASTESTRUKTUR UND REISEVERHALTEN
ALTERSSTRUKTUR UND REISETEILNEHMER | ALLGAU-REISENDE

Die Altersstruktur der Gaste im Allgdu im Vergleich zu allen Inlandsreisen aus dem Quellmarkt
Deutschland lasst sich dabei auf der Basis der Reiseanalyse (RA) der Forschungsgemeinschaft
Urlaub und Reisen naher beschreiben. Es zeigt sich, dass fir das Reiseziel Allgdu insgesamt
die Altersgruppen der 50 bis unter 70jéhrigen mit einem Anteil von knapp 43% geringflgig
haufiger vertreten sind, als bei allen Deutschland-Reisen des Zeitraums 2018-2020 (38%). Die
Altersgruppen unter 20 Jahren und zwischen 40 bis 49 Jahren sind im Allgdu hingegen in
geringem Ausmal3 etwas seltener anzutreffen als im Durchschnitt aller Inlandsreisen.

Unterkunft

Reiseziel

Alter der . Unterkunft
Deutschland gesamt Ferienwohnung/-
Befragten 2018-2020 haus Hotel/Gasthof
14 - 19 Jahre 5.2 3,6 8,8 -
20 - 29 Jahre 7.9 7.8 9,0 4,2
30 - 39 Jahre 11,9 13,3 15,6 13,0
40 - 49 Jahre 13,8 9,6 11,7 8,5
50 - 59 Jahre 18,8 204 21,6 15,7
60 - 69 Jahre 19,4 224 15,7 29,7
70 Jahre 229 23,0 176 289
oder élter

REISETEILNEHMER | OBERSTAUFEN-GASTE VS. ALLGAU-REISENDE

Die Oberstaufen-Gaste reisen auf der Basis der Meldewesenstatistik v. a. als Paare, Familien
und Gruppen in den Ort. Die Paare machen in Oberstaufen 42% der Gaste aus (2019), in
Hotels ist ihre Bedeutung etwas héher (knapp 45%), in Ferienwohnungen o.3. geringer
(knapp 28%).

Die Familien haben einen Anteil von 22% an den in der Meldestatistik erfassten Personen. Sie
haben eine erwartungsgemafd hohe Bedeutung im Ferienwohnungssegment (50%).

Die Gruppen mit geringerer Personenzahl unter 6 Personen sowie mit hdherer Personenzahl
Uber 5 Personen machen zusammen ebenfalls einen Anteil von zusammen knapp einem
Funftel (ca. 19%) der erfassten Personen aus.

Der Anteil der Alleinreisenden ist mit ca. 17% hingegen im Vergleich zum Reisegebiet Allgéu
relativ hoch. (siehe unten: Daten der Reiseanalyse der FUR)

2. Status -Wertschopfung, Markenstérke und Géste Oberstaufens

PERSONEN

2020

PERSONEN

Gesamt FeWo? Hotel usw.2*

absolut  Anteil absolut  Anteil absolut  Anteil
in % in % in %

Familien 56.394

221% | 20.947 50,2 % 35449 16,6 %

Einzel 42554 16,7 % 1.283 3,1 % 41.271 19,3 %
Paare 107594 421 % 11.630 27,9 % 95.962 44,9 %
Gruppe <6  18.995 74 % 5311 12,7 % 13.684 6,4 %
Gruppe >5 29.826 11,7 % 2.533 6,1 % 27.293 12,8 %
Gesamt 255363 1000% | 41.704 1000% | 213.659 100,0 %

Familien 47.876 26,1 % 20179 495 % 27.696 19,5 %
Einzel 25.091 13,7 % 952 23% 24.140 17,0 %

Paare 80.372
Gruppe <6 15901

43,9 % 11607  285% | 68765  483%
8,7 % 5.389 13,2 % 10.512 7,4 %

Gruppe >5 13.897 7,6 % 2.648 6,5 % 11.249 7,9 %
Gesamt 183.137 1000% | 40.775 1000% | 142362 100,0 %

Reiseteilnehmer

allein gereist

in Begleitung gereist
zu zweit

zu dritt

zu viert

zu fiinft und mehr

Reiseteilnehmer |
numerisch

Reiseziel Allgau

Reiseziel Deutschland

2018 -2020 2018-2020
15,0 104
85,0 89,6
47,1 47,7
13,2 14,1
14,4 12,9
10,4 14,9
2,8 29

Mehrwert Tourismus Oberstaufen

Ubersicht 22:
Reiseteilnehmer in
Oberstaufen | Tramino
Meldewesen

Quelle: OTM, 2021, Touris-
musbericht Oberstaufen
2020, Oberstaufen (Tramino
Meldewesen) %

23 Ferienwohnungen, Fe-
rienhduser und Bauernhofe

24 Hotels, Hotels garni,
Gastehauser, Gasthofe,
Huttenunterkinfte, Schul-
landheime, Reha-Kliniken

25 Tramino bietet eine Aus-
wertung von Personengrup-
pen nach den folgenden
Kriterien: 1. Familien: Eine
erwachsene Person und
mindestens eine

weitere Person unter 18
Jahren (oder J/K) im Melde-
schein, 2. Einzelreisende:
Eine Person im Meldeschein,
3. Paare: Zwei Personen im
Meldeschein, 4. Drei bis funf
Personen im Meldeschein
(falls nicht 1. zutrifft), 5.
Personen in Gruppenmelde-
scheinen ab sechs Personen

Ubersicht 23:
Reisebegleitung Urlaubs-
reisen Allgau| RA |
Quellmarkt D

Quelle: FUR, RA 2019 - 2021
face-to-face, Kiel

Basis: Deutschsprachige
Wohnbevélkerung ab

14 Jahre in Deutschland,
Angaben in Prozent
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Ubersicht 24:

Reisebegleitung mit Kindern Reiseziel Deutschland Reiseziel Allgiu
Urlaubsreisen Allgau| RA i i : Ki
rlau srelseguel?;tal\rkt[)\ Reisebegleitung: Kinder 2018 -2020 2018-2020

Quelle: FUR, RA 2019 - 2021 . . .
face-to-face, Kiel mit Kindern bis 13 Jahre gereist 19,5 20,5

Basis: Deutschsprachige

Wohnbevlkerung ab 14 mit Kindern 6-13 Jahre gereist 14,7 16,1

hrei hland, . .
Ji\fg'al?,f i“n“émi;‘m mit Kindern 0-5 Jahre gereist 8,8 9,0
ohne Kinder bis 13 Jahre gereist 80,5 79,5

GASTESTRUKTUR IN DER CORONA-PANDEMIE ()

Das Alter der Gaste unterliegt ohnehin erheblichen Schwankungen je nach

Jahres-, Saison- oder Ferienzeiten. Am jiingsten sind die Gaste zur Hochsaison

in den Wintermonaten, jedoch liegt das Durchschnittsalter in der Somme